,/■-£
PREFEITURA

*  tfM M Ü f
ffl8®F. TRABALHOS COMPROMISSO COM VOCÊ

SECRETARIA MUNICIPAL PE SEGURANÇA
• GABINETE DO SECRETÁRIO, ■ -

Franca/SP, 14 de julho de 2023

Memorando n° 065/2023 -  SEC
De: Secretaria Municipal de Segurança

Para: Gabinete do Prefeito / ,

Assunto: Requerimento n° 346/2023, -  Vereadores, dá Câmara

Municipal de Franca

Excelentíssimo Senhor,

Considerando o Requerimento n° 346/2023, de autoria de todos os

Câmara Municipal de Franca, que requer informações sobre a

convocação dè Guardas Civis Municipais (GCM), é o presente para informar que:

a) do Concurso vigente, já foram convocados 10 (dez) candidatos,

sendo que houve 02 (duas) desistências e, até a presente data, 07 (sete) candidatos

já se apresentaram e iniciaram suas atividades na Corporação e 01 (um) se

apresentou nesta data, totalizando 08 (oito) novos servidores;

b) no ano de 2023, houve 03 (três) GCM desligados pelo Programa

Permanente de Demissão Voluntária (PPDV) e 02 (düas) exonerações, totalizando

05 (cinco) servidores;

c) do acima descrito, verifica-se que foram desligados 05 (cinco)

servidores e contratados 08 (oito) novos servidores do concurso vigente até o

momento. -

Esclareço que, para ampliação do efetivo, há erri curso estudos

visando a adequação financeira e orçamentária para tal finalidade.

Por fim, aproveito o ensejo para renovar o protesto de elevada

estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

MARCUS ALEXANDRE MORAES DE ARAÚJO
Secretário/Municipkl de Segurança

Alameda Vicente Leporace, n9 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

- CÂMARA Í»/:UNÍCSPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

CÃM.\»A MU MK3FAL DE.

FRANCA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA - SP

REQUERIMENTO n° Sk /2023

oficiado o Exmo. Sr. Prefeito, de Franca, Alexandre Ferreira,
a fim de solicitar informações sobre a convocação de Guardas
Civis ho município de Franca.

Em fevereiro des-te ano, a Câmara Municipal de' Franca
aprovou o Projeto de Lei- Complementar n° 01/2023, que criou -11
vagas para Guardas Civis Municipais.- Ia Classe. De acordo com
declaração de munícipe na Tribuna desta Casa de Leis, nenhum
candidato’aprovado em concurso foi convocado para assumir uma
dessas vagas recém-criadas. As únicas convocações realizadas,
segundo ele,’ foram reposições de profissionais da Guarda que
se aposentaram. De 10 aposentados, seis já assumiram o posto,
e as outras quatro vagas seguem vacantes.

Ou seja, a declaração dá a entender que a Guarda
Civil está executando suas tarefas ,e atribuições com número
•reduzido _de profissionais, e que precisa dessas novas vagas
parâ poder funcionar a contento.

Tendo em vista tal cenário,' solicitamos saber,
primeiramente, se estas informações procedem. Em caso
afirmativo, gostaríamos de ser informados qual o motivo da

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DOG: 0800 940 1555 -E-m aü: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
,iv í

ESTADO DE SAO PAULO
Yrancá.spilég.br !‘ ■-

demora nas convocações e' quando as' 15 vagas
pelo Projeto de Lei e as quatro resultantes de
de servidores) serão preenchidas. * d:!

i.V/i' <\
CfeiÁRA MUNICmU. DS

FRANCA.

(as 11 criadas
aposentadoria

ü*» ' >

Câmara Municipal de Franca,
Em 13 de junho de :2023

Lindsay Cardoso
Cidadania

Carl i n h o  Petrópolis Farmácia
PL

Ruá da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 — DDG: 0800 940 1555 — E-maii: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA '
ESTADO DE SÃO.PAULO

franca.sp.leg.br

CÃ»tó\MÚHSCSPAL DE.

FRANCA"

Ronaldo Carvalho
Cidadania

. Rua da Câmara, 01, Parque das Águás, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone. (16) 3713-1555 — DDG: 0800 940 1555 — E-mail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br

13/06/2023,10:33 sapl.franca.Ep.i9g.Dr/propo8icao/reciLio/8387'

Imprimir j :

CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA
Câmara Municipal de Franca de Franca - SP
Sistema de Apoie ao Processo Legislativo

% r‘~  1
í v -

' T %
-  ”

R E C IB O  DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: P40eff262aeec462dedce226178f81d99K8387 3*P°  de ProPosiçao:
Requerimento

Autor: Lindsay Cardoso Enviada por: Bruno César
Tozatti Piola (bruno.ctp)

Descrição: Requer informações sobre a convocação de Guardas Data de Envio: 13/06/2023
Civis no município dé Franca 10:32:38

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enyiado eletronicamente por
' meio do sistema SAPL para esta proposição.

-n o a -y  l u v  <i i w / . n w

Lindsay Cardoso

https://sapl,franca.sp.leg.br/proposicao/recibb/8387

https://sapl,franca.sp.leg.br/proposicao/recibb/8387